CAPUT IX.

Perspiciat errores. Post hæc verba, in nonnullis
editis libris leguntur illa : *Sicut mater sine exemplo*
genuit auctorem suum : sic ineffabiliter genuisse creden-
dus est coæternum. De matre natus est, qui ante jam
fuit ; de patre, qui aliquando non fuit : hoc fides cre-
dat, intelligentia non requirat, ne aut non inventum pu-
tet incredibile, aut reverum non credit singularē. Ver-
rum enimvero Lactantianæ disputationis exordium
illinc esse, cum esset Deus ad excogitandum providen-
tissimus, etc. et totam illam, quam rejeci, periodum
nihil quicquam elocutionis habere Lactantii, modo
non plane sint excordes, illico facile omnes intelli-
gent. Nam vel illa tot ἀμαρτεῖστα, quibus uti non solet
Lactantius, sicutum ipsum atque imposturam indicant.
Adjectam inepit patet ab aliquo Arrianorum,
qui Dei filium creaturam esse asserebant, et tempus
aliq[ue]d fuisse, quo is non fuisset. At hic stultissimus
exitit, qui hoc idem asserit : sed tamen patri coæ-
ternum illum vere affirmat. Ostendam autem in se-
queantibus, non modo non favere Ariauis Lactan-
tium, sed tam recte de Dei Filio sensisse, ut magnæ
Nicænæ synodi confessionem pene nobis expresserit.
Jam tota illa periodus abest ab antiquissimo codice B.
ab octo Vaticanis et aliis optimis mss. quos ego dili-
genter inspexi ; et post illa verba, *perspiciat errores,*
continenter legitur, *cum esset Deus ad excogitandum,*
etc. Hæc cum pii viri, qui in ea periodo Arianismum
deprehendebant, non animadverterent, potius de cor-
rigendo loco, ut arbitror, quam de illo penitus, ut
par erat, delendo, et e Lactantii scriptis extrudendo
cogitaverunt ; quo factum est, ut in aliquibus ita locus
emendatus legatur, *De patre, qui aliquando non desuit.*
Ego amovi totum adulterinum et subditum.

Ad excogitandum providentissimus. Ita sancti Pa-
tres et sacra ipsa Scriptura interdum loquitur im-
propriæ, ac μεταφορικæ, cum aliquo cogitatione in Deo
nulla sit, ac proinde neque prudentia ; neque enim
more hominum discurrevit, aut ratiocinatur : sed uno
et simplici actu omnia intelligit, cognoscit, agit, ut

A docet S. Thom. i cont. Gent., cap. 57 et seqq. et pr.
pr. quæst. 14, art. 7.

Antequam ordiretur hoc opus mundi. Post hæc verba,
in nonnullis impressis subsequebantur illa : *Fecit in*
principio bonum et malum : id plane quid sit aperius
explicabo, ne quis me ita loqui arbitretur, ut poetæ so-
lent, qui res incorporales quibusdam figuris quasi visibili-
bilib comprehendunt. Cum præter ipsum nihil adhuc
esset, quoniam pleni, etc. Quæ tota periodus abest a B.
T. ab undecim Vaticanis aliisque mss. plurimis, Flo-
rentiana item, Plantiniana, et cæteris melioribus edi-
tionibus : idcirco a Manichæis suppositam quis asse-
rebat. Diabolum natura, et a principio malum a Deo
factum, atque etiam ipsi Lactantio, ut mox videbi-
mus, repugnantem fidenter rejeci.

Tanquam rivus oriretur, etc. Sæpe Patres, ut ema-
nationem illam Filii a Patre, nec lingua ulla effabilem,
neque intellectione comprehensibilem aliquo modo
designant, uti solent hac similitudine fontis et rivi ;
sic ut hoc loco Lactantius ; item solis et radii, ut eod.
B cap. 29 Tertullian. adversus Prax. et cap. 21 Apo-
loget., et Cyprian. sive ille Russinus super symbol.
Apost. Sic et Paulus Hebreor. primo, ἀπεγνωσμα-
τῆς δόξης αὐτοῦ, splendor gloriæ ejus; non ut quic-
quam filii æqualitati cum Patre detrahatur : sed quia,
ut docent theologi, Deus pater est origo, et princi-
pium divinitatis, plenitudinemque Deitatis in primo si-
gno originis dicunt possidere, quippe quia per se illam
habet : filius autem in secundo signo ; nam a patre per
generationem sibi communicata eamdem numero es-
sentiam accipit, ac proinde nihil detrahitur æqualitati.

Similem sui. Similitudine in natura. Ideo enim pro-
cessio Verbi in divinis habet rationem generationis,
quia procedit per modum intelligibilis actionis, quæ
est operatio vitæ, et a principio conjunctio, et se-
cundum rationem similitudinis, non cujuscumque,
sed in natura. Nam conceptio intellectus est simili-
tudo rei intellectæ, et in eadem natura existens,
quia in Deo est intelligere, et esse ; unde processio
Verbi in divinis verissime, et propriissime dicitur
C generatio, et ipsum Verbum verissime et propriissime
silius, ut docet S. Thom. pr. pr. quæst. 27, art. 2,
qua de re plura dixi ad cap. 8 libri iv.

Spiritum. Quod hic, et lib. iv, cap. 6, 8, 9, 18 et
alibi forte Lactantius Dei filium Dei spiritum appelleat,
insimulatur erroris a S. Hieronymo in epistola ad
Paminach. et Ocean. de Error. Orig. quasi non recte
senserit de persona Spiritus Sancti. Verum (de
tanto Patre petita venia) non absurdum est hæc locu-
tio, neque solum Lactantio, sed Tertulliano, Cy-
priano cæteris usitata, ut Dei Filium Dei spiritum
appellarint, eo quidem sensu, quo Deus spiritus vo-
catur Joan. iii et prima Joannis cap. iv, ut notat S.
Thom. pr. pr. quæst. 36, art. 1. Ita igitur est intel-
ligendum, et Tertullianus Apolet. cap. 21, de
Orat. c. 1 adversus Mare. lib. i, cap. 19, lib. iii,
cap. 6 et 16, lib. iv, cap. 21, adversus Prax. cap.
26 ; Cyprianus de Vanit. Idolol. num. 71, secundum
unam lectionem, quam ibi notat Pamelius, item auctor
D libri de montibus Sina et Sion, inter opera Cypriani.

Quomodo autem id voluerit, in quarto libro docere
conabitur. Ita legunt duodecim Vaticanani, et duo co-
diices Sancti Salvat. Bonon. T. P. Plantiniani, et Flo-
rentiniani, alique meliores tam mss. quam excusi, pro-
eo quod prave legitur in Aldinis : *Quomodo autem id*
fecerit, cum solus esset, in quarto docere, etc. Neque
enim Filius Dei factus est, sed ab æterno genitus a
patre, qui proinde nunquam extitit solus, ut dixi
lib. i, cap. 7.

Deinde fecit alterum, etc. De supremo Angelo lo-
quitur, quem conditum ait ante mundum hunc fuisse ;
dixit enim paulo supra, *antequam ordiretur hoc*
opus mundi : at vero de cæterorum angelorum
creatione nihil hic habet Lactantius. Porro de tem-
pore creationis eorum tria placita reperiuntur. Nam
Gennadius et Acacius putaverunt, Angelos post mun-
dum corporeum conditos : quæ quidem opinio nullius

est momenti. Alii putant multis ante hunc mundum A seculis angelos conditos fuisse, Origenes primo Princeps. in principio, et Homil. quart. in Esai. Gregor. Nazianz. homil. de Naivit. Dom. quem refert S. Thom. pr. pr. quest. 61, art. 3; Basil. Homil. i. in Hexaemer.; Damasc. ii de fid. Orth. cap. 3, et Graecorum slii multi; etiam ex latinis Hilar. xii de Trinit. et contr. Auxent. Ambros. in Hexaemer. cap. 5, et Prefat. in Psalm. Isidor. i. de Summo bono. Hieronym. ad i cap. Epist. ad Tit., Cassianus qui Collation. 8, cap. 7, scribit, neminem fidelium e. de re dubitare posse, et Beda in lib. quest. separ. quest. 9. Quam opinionem hodie errorem in fide continere, asseruerunt quidam docti viri e schola S. Thomæ, videlicet Ferrarien. in Commentario ad Sum. cont. Gent. lib. ii, cap. 83, Magister Cano, et Soto major: alii vero ut Cajetanus in pr. pr. quest. 61, art. 3, Sixt. Senen. lib. v Biblioth. annot. 5, et ipsem S. Thom. d. art. 3, negant eam esse errorem in fide tam multis ac magnis Patribus comprobatain, presertim Gregorio Nazianzeno, cuius scriptis (ut ibidem inquit S. Thom.) neiam unquam ausus est calumniam inferre. Sed et S. August. lib. ii Civit. c. 32 nihil asserere ait contra fidem eum, qui dicat, angelos ante hunc mundum visibilem creatos, modo non dicat, ab aeterno conditos; et fere idem ait Theodore. quest. 3, super Genes. Dicimus nos veriorem sententiam secuti, non solum supremum Angelum (quod hic negat Lactantius), sed etiam ceteros angelos, qui cum supremo angelo simul omnes creati fuere, quod subtinet Lactantius, negat Beda 9, quest. separ. docet Bonaventura in dist. 2, art. 2, quest. 3, et eadem dist. 2, art. 4, quest. 1, et alii, simul omnes cum hoc in mundo creatos fuisse: Epiphanius. cont. heres. lib. ii, heres. 65, Theodore. d. quest. 3. S. August. ii Civit., xii Confess. iv, sup. Gen. ad litter. Gregorius Magnus xxxii Moral. cap. 20, 24 et 25, Bed., Rupert., Hug., Magist. sententiæ. et omnes Theologi in 2 dist. 2, S. Thom. pr. pr. quest. 61, art. 3. Contrariam sententiam si non errorem in fide continere, at quidem certe hoc tempore tenerariam esse, nec satis consonam doctrinis Ecclesiæ, et testimoniorum Sacrarum Scripturarum putamus et pugnare videatur adversus eam concilium Lateranense, quod refertur in capit. Firmiter, de Summ. Trinit. et fid. Cath.

Indoles divinæ stirpis, etc. Non quia primus angelus, de quo loquitur, natura Dei filius fuerit: sed improprie, et abusive haec verba sunt accipienda, sicut cum dicimus Deum angelorum vel hominum patrem, angelos aut homines Dei filios, ut dixi supra, lib. i, c. 7, not.

Suapte invidia. Lactantius peccatum supremi angelii fuisse ait peccatum invidiae, quod intelligendum est non primo, sed consequenter; nam primo ab eo peccatum fuit peccato superbie, Basil. homil. de Adam., Ambros. in Psalm. xxxvi: *Vidi impium*, etc. et in Psalm. cxviii, *Incepasti superbos*, S. Aug. xi Civit., c. 16, et l. xiv, cap. 13, Hieronym. super Esai., cap. 14, Gregor. lib. xxxiv Moral., cap. 14, Anselm. de cas. diabol. cap. 4, Doctores omnes in 2 sent. dist. 5 et 6, Alexander Alens. ii, pr. quest. 109, memb. 2, S. Thom. pr. pr. quest. 63, art. 2 et 3; quæ quidem assertio ita fulta est omnium quoque aliorum sanctorum atque theologorum testimoniis, ut oppositam aliqui dixerint, non solum valde temerariam, sed etiam erroneam. Consequenter vero peccasse peccato invidiae dicitur; nam cum affectaverit excellentiam quamdam singularem, quæ singularitas per alterius excellentiam cessat, ideo peccatum superbæ mox consecutum fuit peccatum invidiae, S. Thom. in ii dist. 5, art. 2, et pr. pr. quest. 63, art. 2.

Et ex bono ad malum transcedit. Sic paulo infra: *Hunc ergo ex bono per se malum effectum*, etc. Tendit hoc adversus Manichæos et Priscillianistas, qui diabolum natura malum a principio conditum fuisse contendunt.

Invidit enim illi antecessori suo, etc. Dux non primo, sed consequenter peccatum a diabolo fuisse peccato invidiae. Idcirco querunt theologi, cujusnam respectu fuerit ille invidia motus. Lactantius putasse videur, diaboli invidiam surrexisse contra unum divinorum suppositorum, nempe contra Dei Filium. S. Thom. pr. pr. quest. 63, art. 2, ait, post peccatum superbæ consecutum esse in angelo peccante malum invidiae, quatenus de bono hominis doluit, et etiam de excellentia divina, quatenus et Deus contra voluntatem ipsius diaboli usurus erat in gloriam divinam; cognitum enim ab angelo per fidem incarnationis mysterium ab initio suæ creationis quoad substantiam ipsius mysterii, licet non quod particulares ipsius rationes, et circumstantias quasdam, ut S. Thom. docet in ii, dist. 11, art. 3. De hac quest. vid. DD. in commentariis, ac magistr. lib. ii, dist. 5, et S. Thom. quest. 63, art. 2, Alens. ii, pr. quest. 109, memb. 9, Gulielm. Parisien. lib. ii de Univers. Cassian. collat. 8, cap. 8 et seqq.

Qui Deo Patri perseverando cum probatus, tum etiam carus est. Perseverando cum probatus; hoc ego nequaquam probem. Nam perseverandi verbum in suo formalis conceptu dicere videtur continuationem quidem actionis, sed cum quadam facultate deficiendi: ideo a Lactantio prolatæ sunt, quæ Dei unigenito convenire non possunt; is enim cum Deus sit, et unum cum Patre, eique per omnia secundum divinitatem coequalis, et consubstantialis, ut ipsem ubique satetur. Lactantius, utique natura bonus est, nec a bono delicer potest.

Græci διάβολον appellant, nos criminatorem, etc. De hujus nominis significative, et cur ita humani generis hostis appelletur, vide Tertullianum adversus Marcion., Basil. epistola ad Neocœsariorum., Suidam in Σατάνη et in Συκοφάντειν, atque Isidorum lib. viii Origin. cap. 11.

Ad Deum deserat. Post haec verba, in Aldinis excusis illa statim oratio subtextitur, notata et inclusa tam asteriscis, ut ex eo suspectam fuisse facile apparat; videlicet: *Cur autem justus Deus talen voluerit esse, quantum sensus nostri mediocritas poterit, explanare conabor. Fabricaturus Deus hunc mundum, qui constaret ex rebus inter se contrariis atque discordibus, constituit ante diversa, scitque ante omnia duos fontes rerum sibi aduersantium, inter seque pugnantium, illos videlicet duos spiritus, rectum alique pratum, quorum alter est Deo tanquam dextera, alter tanquam sinistra, ut in eorum essent potestate contraria illa, quorum mistura et temperatione mundus, et quæ in eo sunt, universa constarent. Item facturus hominem, cui virtutem ad vivendum proponeret, per quam immortalitatem assequeretur, bonum et malum fecit, ut posset esse virtus, quæ nisi malis agitetur, aut vim suam perdet, aut omnino non erit. Nam ut opulentia bonum videatur, acerbitas egestatis facit, et gratiam lucis commendat obscuritas tenebrarum: valetudinis et sanitatis voluptas ex morbo ac dolore cognoscitur. Ita bonum sine malo in hac vita esse non potest. Et utrumque licet contrarium sit, tamen ita cohoret, ut alterum si tollas, utrumque sustuleris; nam neque bonum comprehendi ac percipi potest sine declinatione ac sua mali, nec malum caveri ac vincere sine auxilio comprehensi ac percepti boni. Necesse igitur fuerat et malum fieri, ut bonum fieret. Et quoniam fas non erat, ut a Deo proficieretur malum; neque enim contra se ipse faciet, illum constituit malorum inventorem: quem cum faceret, dedit illi ad mala excogitanda ingenium et astutum, ut in eo esset ei voluntas prava, et perfecta nequitia; et ab eo contraria virtutibus suis voluit oriri, eumque secum contendere, utrumque ipse plus bonorum daret, an ille plus malorum. Sed rursus quoniam Deo summo repugnari non potest, bonorum suorum potestatem illi victori assignavit, quem supra bonum ac perfectum esse diximus. Ita duos ad certamen composuit et instruxit: sed eorum ulterus dilexit, ut bonum filium, alterum abdicavit, ut malum. Postea*

autem multos genuit alios operum suorum ministros, quos Graeci ἄρχοντες nominant; et illos unius, sed repugnantis naturae, qualis duorum. Sed pars illa corruptibilis non utique statim corrupta est in ortus sui principio: sed post compositum ordinatumque mundum, sicut mox docebimus, a substantiae caelestis vigore perversa voluntate descivit. Ceterum in principio pares universi aequa conditione apud Deum fuere, et idcirco angeli omnes, quoram principes erant illi duo. Cum autem Deus ex his duobus alterum bono præposuisset; alterum malo, exorsus est fabricam mundi, omnibus his, quos creaverat, ministrantibus, et per certa officia dispositis. Hæc oratio multos continet errores. Nam primo hic clariss ac luculentiss, quam unquam alibi in Lactantio, adstruitur dogma de duobus principiis, de quo dixi infra cap. 10. Deinde parum magnifice ac decenter de Dei Filio loquitur, cui Luciferum pene parem constituit, ut ab aliquo Ariano id totum confictum esse liquido appareat. Non cum Lucifero, sed post eum ceteros angelos creatos ait; cuius contrarium docere S. Bonaventuram, et alios doctores in 2, dist. 2, paulo superius monui. Item non simul cum hoc mundo, sed ante ipsum omnes angelos genitos; cuius contrarium habere concilium Lateranen. et hodie docere cunctos doctores ibidem asserui. Item malos angelos non statim in ortus sui principio, sed longe postea, videlicet composito jam ordinatoque mundo peccavisse, de quo errore infra cap. 15. Denique angelos cum Deo instrumentaliter, sive ministerialiter ad mundi molitionem concurrisse, quod reprobant doctores omnes super primum cap. Geneseos. Lactantii non esse orationem, vehementer plerique suspectantur; et ego hic profecto Lactantianam phrasim minime agnoscō. Haec eam quidem Aldina editio, sed, ut dixi, asteriscis notatam. In Florentina, Plantiniana, ceterisque melioribus castigationibus non fuit recepta; rationes afferit Michael Thomasius in notis. Denique a duodecim Vaticanis, ab antiquissimo Bon. T. P. aliisque mss. plurimis abest; et idea in textum nostrum eam ego quoque minime recipiendam putavi.

Illum primum et maximum filium. Cave putes Lactantium arbitrii angelos Dei filios natura esse, et ita vel ad Dei naturam illos extollere, filium Dei ad naturam angelorum dejicere. Lactantius unum Dei filium IESUM et cognovit, et docuit, ut inf. hoc lib. cap. 17, et lib. iv, c. 8, ipsumque Deum de Deo constetur eodem c. 8 et c. 18 ejusdem lib. iv: *Quid, inquit, de hujus crucis indignitate dicenus, in qua Deus a cultoribus Dei suspensus est, atque suffixus.* Idem habet eodem lib. iv, c. 10, 13, 14 et 29. Item de lumine lumen eod. c. 29: *Ita, inquit, tanquam sol, hic quasi radius a sole porrectus.* Patri consustantiale cap. eod.: *Utrique, inquit, una substantia est, ejusdemque cum eo potestatis.* Hoc eodem lib. cap. 17: *Solus, inquit, habet rerum omnium cum Filio potestatem;* et unum cum Patre, toto cap. eod. Et cap. 8 ejusdem lib. iv, citat illud Joannis, et confitetur: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* In quo divinitas et coæternitas Filii luculenter asseritur. Omnia denique per ipsum facta fuisse confirmat hoc loco, et lib. iv, cap. 6, in principio et fin. et cap. 8 in fin. Annon igitur hic sacrosancte Nicenæ synodi contra Arium coactæ confess onem agnoscis? Potius igitur ex Lactantio confuditur Arius, quam ut ei vel minimum assentiatur; sicuti sane temere nonnulli suspectant eo, qui vocibus quibusdam alicubi utatur, quibus hodie catholici uti fas non esset, quasque suis ego locis et annotavi superius, et inferius diligenter annotabo. Meminisse quidem oportuit, nondum eo tempore nascientis vel adolescentis Ecclesiæ constitutum fuisse, quibus uti, quas cavere voces scriptores deberent; id quod postea crebrescentibus heresisbus constituerat atque decernere fuit necesse, ne vel in locutionibus cum hereticis; qui ad impia sua dogmata insinuanda illis sunt abusi, ullo modo conveniamus.

A Cum ergo rectissimam de Dei Filio Lactantii sententiam teneamus, nemo sanus suspicari poterit angelos ab ipso deos censeri, qui deorum pluralitatem hoc toto opere tam magnis argumentorum molibus everterit. Capite quidem 17 hujus libri ait, multos in celo spiritus angelorum esse, sed unum eorum parentem, et Dominum omnium Deum; et ibid. paulo infra: *Neque, inquit, Angeli dici se deos patiuntur, aut volunt, quorum unum solumque officium est servire nutibus Dei, nec omnino quicquam, nisi jussu ejus facere.* Et ibid. infra. *Nec, inquit, est in Angelis quicquam nisi parendi necessitas.* Sed et metui Deum ab Angelis, quippe qui ab ipso modo quodcumq; ineffabili castigari possunt, affirmat lib. vi, cap. 21, ut prorsus a Dei Filii natura natum angelorum infinito distare ex ipsomet Lactantio liqueat. Quocirca si quando filiorum Dei nomine angelos vocat, aequivoce, et *metapopercæ* filiationis nomine utitur; nam nec Scriptura ipsa ab ejusmodi locutione interdum abstinet, ut initio lib. Job: *Cum quadam die venissent filii Dei, etc.* Et c. xxxviii: *Et jubilarent omnes dei.* Ita enim uterque locus ex Hieronymi versione juxta Hebraicam veritatem legitur. Unde apparet Chrysostomum lapsum, qui utrobius secutus septuaginta interpretatione editionem, pro *Filiis Dei*, vertentium *angeli Dei*, Homil. 22 in Genes. asseruit angelos nunquam in Divina Scriptura filios Dei, immo neque filios appellari. Neque officit, quod Paulus ad Hebreos pr. scribat: *Cui dixit aliquando angelorum, Filius meus es tu?* Ibi enim non negat Apostolus angelos dictos aliquando filios Dei ex gratia, sed ex natura duntaxat, quonodo solus Christus vere Dei Filius et appellatur et est. Sic etiam generationis vocabulum improprie quandoque Patribus, et Sacris Litteris usurpatum notavimus supra ad cap. 7, pr. lib. Cum igitur Lactantius hic et lib. iv, cap. 6, angelos censere Dei filiorum nomine videatur, respectu quidem Verbi, id est, unigeniti Filii Dei non univoce, sed aequivoce illo nomine putandus est.

Eoque simul et consiliatore usus est, et artifice. Ex vni Proverb. quem locum citat lib. iv, cap. 6, et Ecclesiastici xxiv; quem locum refert eodem lib. cap. 8, in fin. ubi Scriptura de Sapientia et Verbo Dei loquitur cum Deo Patre ad mundi creationem concurrente.

Nec audiendi sunt poetae, etc. Longa hic suscipitur disputatione adversus eos, qui asserabant Deum in mundi molitione nihil aliud praestitisse, quam quod ex materia æterna, increataque, sed rudi tamen, indigesta et confusa, res ipsas secreverit, digesserit, ordinari. Hunc errorem ex hereticis habuit et vulgavit quidam Hermogenes, contra quem scripsit Terullianus. Lactantius contendit etiam materiam primam a Deo creatam fuisse de nihilo, et ex ea postea digestum atque ordinatum a Deo ipso mundum. Ad finem quoque hujus capituli ait, hominem postremo factum fuisse, cum iam mundo ceterisque rebus manus summa esset imposita; idemque tradit lib. vii, cap. 14. Ex quibus appetat Lactantium sensisse, ut major pars sanctorum Patrum atque theologorum sensist, materiam primam tam ordine naturae, quam ordine temporis, sive durationis, ante omnem diem creatam fuisse, non omnino quidem informem, id est, quacumque forma carentem, sed forma complettiva et distinctiva, quam illi Dominus per intervalla sex dierum naturalium, propriorum et successivo-ruin, postea indidit prorsus eo modo, quo in libro generationis a Moyse traditur. Ita enim scripsit Dionysius lib. de Divin. nomi. cap. 4, Sanctus Basilius, Ambrosius, et Bed. in Hexaemer., Chrysostom. in Joann., Greg. Magn. lib. xxxiii Moral., cap. 10, Rupert. de Operib. Trinit. cap. 37, et lib. ii, cap. 18, Ilugo de Sanct. Vict. pr. de Sacram., Magister in 2 dist. 12, Alexand. Alens. 2, p. quest. 47, Sanctus Bonaventura in 2, distinct. 12, art. 1, quest. 2, Scpt. in 2 dist. 14, quest. 1, S. Thom. p. p. quest. 66, artic. 1 et 4, quest. de potent., art. 2. Quamvis contra putarint gravissimi quoque ac sanctissimi viri, nemp

materiam in actualitate perfecta fuisse conditam, in formitatemque ipsius præcessisse formationem non tempore, sed natura, ac proinde mundum uno temporis punto, non autem per sex dierum intervalla conditum; diesque illos non fuisse veros dies, qui a Moysi recensentur, sed per metaphoram accipiendo et referendos ad cognitionem rerum creatarum a Deo mentibus inditam Angelorum: Philo Judeus in lib. Allegoriar., Origen. 4, Periard. cap. 2, S. August. iv de Genes. ad litter. cap. 21 et seqq., Procop. Gaze, et Cajetanus in Genes. Quod autem attinet ad hanc disputationem a Lactantio susceptam adversus ponentes æternitatem materie, et Deo coævam asserentes, videndi sunt Tertullianus adversus Hermog., Joann. Grammaticus in lib. contra Proclum de mundi æternit., Euseb. de Præpar. lib. x, cap. 8, Gregorius Nyssen. de Homin. Opific., cap. 25, et lib. de Hist. sex dier.

Primum igitur non est probabile, etc. Excidisse putatur hic locus e iii de Natura deorum.

Mori. Ita leg. ex B. T. P. Florent. editione, et aliis, non ut in Aldina, *more*; Cicero enim erat, qui more Academicorum disputabat, cui mori concedendum aiebat Lactantius; et ita locum hunc refert etiam Sigon. in fragm.

Semper. Hanc dictionem, quæ non habetur in quibusdam, addidit ex B. quoniam hic pro æternitate materie disputabatur.

Seneca omnium stoicorum acutissimus. Multus est Lactantius multis in locis in laudibus Senecæ: jure quidem, ac meritissimo; paucis enim in ejus doctrina, vel demptis, vel additis, optimum habes christianum; et ut ait Lactantius lib. vi, cap. 24, potuit esse verus Dei cultor, si vera sapientia ducem natus esset. Franciscus Petrarch. in epistola ad Senecam ipsum, inter epistolæ ad Vir. Illustr. veter. et in Apolog. cont. Gall. ad fin. refert scripsisse Plutarchum, se, cum in cæteris quibusque virtutibus ac disciplinis Latinos cum Græcis viris contendisset, quem illi ex Græcis in moralibus præceptis ex æquo opponeret, habere neminem.

Ergo, inquit, Deum non laudabimus, etc. Habes consimilitudinem ab eodem Seneca lib. iv de Benefic. cap. 7 et a Plin. lib. ii, cap. 7, et lib. xxvii, initio cap. 5.

In eodem luto hæsitas; versuram solvis. Apud Terent. *hæsitas, versuram solvis*. *Hæsitare in eodem luto* dicuntur, ut explicat auctor Adagiorum, qui sic impli- cantur negotio cuiquam, ut se nequeant extricare: a viatoribus translatum, qui simul atque in lumen inciderint, cum alterum pedem conantur educere, alterum altius immerguntur. Rursus ut hunc extrahant, alter, quem eduxerant, denno est insigendus. *Versuram autem solvere illi dicuntur*, ut explicat Budæus ad l. vit. D. de pignorat. action. qui, ut syngrapham unam dissolvant, et una cautione se liberent, pecuniam mutuam majori sœnōre accipiunt. Ita igitur contingere ait Lactantius illis, qui rerum ortum nature attribuunt, detrahunt Deo; nam a quo factum mundum negant, ab eodem plane factum, mutato dunat taxat nomine, fatentur, cum re ipsa nihil aliud sit natura, quam Deus. Sic etiam infra l. iii, cap. 28.

Sole nondum instituto. Thomassinus legit, ut in B., *solo nondum instituto*, quod magis cohædere videantur sequentia de frugibus et animalibus, quæ in solo versantur. Ego lectionem cæteris omnibus mss. et impressis receptam extuli. Ceterum de *solo*, sive terra Lactantius jam dixerat; et rationem Thomassini habere momenti intelliget, qui textum inspicerit.

Iaque necesse fuit hominem postremo fieri. Vide alias pulcherrimas rationes apud Greg. lib. de Homin. Opif. cap. 2.

CAPUT X.

Suum vero habitaculum distinxit claris luminibus, etc. Hoc loco Firmianus arguitur erroris, quasi Dei sedem et domicilium beatorum statuerit in celo side-

A reo, atque in eo solem et lunam posuerit. Ego hic cœli nomine puto universam ab eo cœlorum molem intelligi, quatenus totum id quod est supra ignem sursum usque ad cœlum empyreum inclusive, cum ipso empyreo complectitur: quam quidem cœlorum molem sole, et luna, micantibusque sideribus ornatait, nempe suis cuique cœlo luminibus appositis; idque ex ipsomet clare colligi reor, ubi dicit: *Facit igitur Deus primum omnium cœlum, et in sublime suspendit, quod esset sedes ipsius conditoris*, etc. Atqui non solum sidereum cœlum, sed universam cœlorum molem statuit in sublime. Suldit etiam: *Deinde terram fundavit et cœlo subdidit*, etc. Et lib. vii, c. 5, quasi hunc locum declarans, inquit: *Lumina igitur posuit in cœlo, terræ autem, etc*. Numquid autem tellus uni sidereo subditur? Cœlum itaque ab ipso utrobius accipitur, et contra elementa, quorum meminit, distinguitur; et ita pro universa cœlorum, ut dixi, mole, quatenus etiam extremum empyreum complectitur.

B *Ex quibus oris Deo accensetur*, etc. Ita B. T. P. et cæteri meliores mss. legunt, non ut in impressis, *ex quibus oris Deo similis censetur*. Accenseri idem est, quod attribui; unde accensi milites dicebantur, quasi accensiti, quod decnionibus et centurionibus accenserentur, id est, attribuerentur, ut scripsit Varro lib. xx Rhetor., et lib. iii, de Vit. Pop. Rom. Non. Marcel. c. 12. Affirmat autem Lactantius orientem, lucem, vitam, diem Deo attribui: occidentem vero, tenebras, mortem, noctem diabolo; infra cap. 13, animam esse Dei, corpus diaboli; et cap. 18, Dei esse cœlum, et lucem; tenebras autem, inferos et supplicia ipsi malorum principi in distributione rerum attributa fuisse. Lib. vi, cap. 3 duos duces constituit, alterum, qui virtutibus et bonis præsit, alterum qui vitiis et malis; et lib. eod. cap. 6, fontem ait honorum Deum esse, malorum vero illum divini nominis inimicum: ab his duobus principiis bona malaque oriuntur. A quibus omnibus locis evare nos oportet, quia nonnulli favisse auctor videtur damnatio illorum temporum Cerdonis et Marcionis dogmati de duobus principiis, altero honorum, altero malorum, quod et amplexus est postea Manes. Hoc tamen ab iis differre videtur Lactantius, quod is non carere principio diabolum, nec natura malum esse asserit: sed illum ait a Deo quidem bonum creatum, ad malum autem suo arbitrio, quod liberum illi fuerat datum, transcendisse, ut supra sub initium cap. 9 exinde malorum omnium principem factum. At illi duo principia principia carentia ponebant; et alterum quidem natura bonum, alterum natura malum, ut scribit S. Augustinus in lib. de Hæresib. hæres. 21 et 22. Philostr. in Cerdone et Apelle, Epiphan. in lib. adversus Hæres. hæres. 66. Quam hæresim S. Thomas expugnat, n contra Gent. cap. 41.

Unde solem esse appellatum Cicerò vult videri. Ita et Varro iv de Ling. Lat. cap. 10, Isidor. Origin. lib. iii, cap. 70.

D *Quia non sunt plena ac solida Lumina*. Quasi aliquo modo suætate natura lumina sint, ac proinde proprio lucere lumine stellas putet: quam opinionem habuisse credendi sunt omnes philosophi, et patres illi, qui luminaria, et stellas, ut vehicula priscae lucis effecta docuerunt; Basil., Ambr., Nazianzenus: multo magis qui lucem illam priscam aiunt in luminaria, id est, in solem, lunam et astra a Deo fuisse distributam, ut Apollinarius et Dydius. apud Lipoman. in Caton., Athanas. quæst. 83 et 85, Theodoret. quæst. 14 et 16; in Genes., Procop. cap. pr. in Genes., Damascen. ii, fid. Orthod. cap. 7. Ejusdem sententia dicitur Avicenna, et Macrobius, qui unam lunam exceptit cap. 19 et 20 in Somn. Scipionis. Sed contra Plato asservuit in Timæo, Plin. lib. ii, cap. 6, et plerique astrologorum. Hugo de S. Vict. in Annotat. in Genes. cap. 6, ait, solum solem propriam habere lucem, et ipsum ex igne esse factum: reliquas vero stellas omnes ex aeria materia factas relucere

potius quam lucere. Sanctus Augustinus super Genes. ad litter. lib. II, cap. 16, ait, *Divina Scriptura manifeste quidem cognosci, dispare esse siderum claritatem*, dicente Apostolo cap. v prioris ad Corinth. Epist., aliam esse claritatem solis, aliam lunæ, et aliam stellarum, et stellam differre a stella in claritate; utrum autem stellæ lumen accipiant a sole, necne, ex Sacris Litteris colligi et constitui non posse.

Discordi concordia mundum constare, etc. Innuit opinionem Empedoclis, qui omnia ex lite et amicitia (videlicet elementorum) constare dicebat; de qua disserit Aristot. i Phys.; i de Anima, i Divinor.

Ut sacramento ignis et aquæ nuptiarum fædera sanctantur. Ut constat ex leg. Seia Sempronio, D. de donat. inter vir. et uxor. quæ declaratur ex Festo in verbo *Aqua*. Budæus ad dictam legem, Ciriæ. Observation. lib. II, cap. 2.

Materia corporis in humore est. Præcipue scilicet, forte quia et semen, et sanguis sunt humores: alioqui corpus animalis, ut cætera omnia, ex quatuor elementis constat, ut ipse Lactantius declarat secutus Empedoclem inf. cap. 13.

Animæ in calore. Fuit hæc Democriti opinio, quam Aristoteles refutat in pr. de Anima. Nec sane video modo hic Lactantius asserat, materialm animæ igneam, vel calorem esse, qui certo sciat, hominis animam immortalem esse, ut ipse ostendit lib. III, cap. 12 et 13, et cap. 17, de Opificio Dei. Animam quidem esse ignem expressis verbis scribit inf. cap. 13, sibimetipsi contrarius, qui id per negavit d. cap. 17, de Opific., et alibi scribit animam de Dei substantia esse, ut inf. cap. 13, ubi dicemus.

Nec humor potest nec corporari, nec corpus animari. In impressis est, nec humor potest corporare, nec corpus animare. Nostram lectionem exhibent Vaticani, duo codices Sancti Salvatoris Bonon. T. P. *Nec humor*, inquit, *potest corporari*, videlicet in corpus illud densari, nec corpus ipsum animari, non animare, quia corpus non animat, sed animatur. Ita quoque Budæus hunc locum recte profert in Annotationibus ad lib. II, D. de poenis.

Exlibus quoque ignis, et aquæ interdici solebat. De ignis et aquæ interdictione. Ulpianus in lib. II, D. de poen. et ibi Budæ. in annot. ad Pandect. Festus in verbo, *aqua*, Isidorus Orig. lib. V, cap. 27, ad fin.

Immobilis est, ac deorsum vergens, etc. Recite a Thomasio in notis ex B. codic. correcta est lectio impressorum, quæ habet, *mobilis est, etc.* Hic enim fieri antithesim manifestum est; et sane de igne dixit, *cujus natura quia mobilis est, et sursum nititur, vita continet rationem.* Ergo de aqua recte subdidit, *cujus natura quia immobilis est, ac deorsum vergens, figuram mortis ostendit.* Figuram autem mortis ostendere non posset, si mobilis esset, quia, ut ipse Lactantius ait lib. VI, cap. 17, et lib. de Ira Dei cap. 17, vita actuosa est, mors quieta. Natura itaque immobilis est et quieta; prope enim ad terræ gravitatem accedit: ægre autem movetur, nec nisi deorsum versum, sicut ventorum flaminibus agitur, aut extrinsecus alio quopiam modo ei motus indatur.

Ideo pecudes, neque in cælum suspiciunt. Galenus lib. in de Usu part. cap. 5, ait, hoc dictum esse hominum, qui nunquam viderint pisces οὐρανούς, id est, *cæli speculatorum* appellatum: hic namque vel invitus cœlum semper aspicit. Veruntamen ille nihil omnino revera in eo contemplatur, ut homo.

CAPUT XI.

Ut in excolenda terra juventur, unde dicta sunt jumenta. Ita et Columel. lib. V, et Isidor. lib. XII, Orig. cap. 1, et lib. XV, cap. 17. At Nonius cap. 1, Pomponius jurisconsultus in I. Boves, D. de verbis. signific. et veteres alii, ut Gellius testatur lib. XX, cap. 1, non a juvando, sed a jungendo, dicta malunt.

Et innumerabiles animas procreare, etc. Sic inf. c. 44: *Statuit humanum genus diluvio perdere, non*

A tamen continuo diluvium immisit. Sensus est Deum in æterna sua prædestinatione decreuisse, et statuisse, tempore procedente, et dum mundus maneret, humanis formatis corporibus innumeris animas procreare, ipsisque corporibus creando infundere. Catholica sententia, et Lactantio consona, qui cap. 19 libri de Opif. Dei: *Cætera, inquit, Dei sunt omnia, scilicet conceptus ipse, et corporis informatio, et inspiratio animæ, et partus incolumis, etc.* Ut post corporis informationem, fieri a Deo inspirationem animæ hinc facile intelligas. Commentum quidem de animabus ante corpora conditis, quod ex hoc loco nonnulli temere Lactantio affingunt, irridet et refutat ille lib. III, cap. 18.

Unde homo nuncupatus est, quod sit factus ex humo. Sic. et lib. de Ira Dei cap. 10, ad fin. Homo autem hic corpus hominis intelligitur. Sed hanc etymologiam non probat Quintilianus lib. I, cap. 6. Probat Isidorus lib. II Origin., cap. 4. Vid. Rhodig. antiqu. lect. lib. I, cap. 41.

Θεοτιδῶν. Ita correxi quod corrupte in omnibus est θεοτιδῶν. Plato vi, de Repub. ἀπὸ τέττιου τεχμαρόμενος, δὲ καὶ Οὐρηὸς τάξιστες εἰς τοὺς ἀνθρώπους θεοτιδέστε, καὶ θεοτιδῶν; id est, ex eo conjectantes, quod sane et Homerus vocavit in hominibus Deiforme et Deo simile.

Terrea progenies, etc. Editiones, quæ ferrea legunt in Marone, hinc castigandas monuit Turneb. Adversaria. lib. XXI, cap. 22, Rhodigin. antiqu. lect. lib. IV, cap. 19. Pier. Valerian. in Hieroglii. lib. LVII, c. de Papyro. Qui autem Lactantii textum corruptum putant, ut refert ipse Pierius in castigationibus Virgilianis ad eum Virgilii locum, nec ipsis vehementer errant, cum Lactantius hic animalia sine ullo artifice orta esse de terra dicat: unde refert: *Terrea progenies; nec vox Ferrea* quicquam ad rem suam facit.

Præsentis substantia. Fuere tamen, qui dubitarint, an tempus præsens existat: de quo disputat Philosoplus IV, Physicor. tex. 87 et seqq. S. August. lib. II Confession., cap. 14 et seqq. Vide et Censorin. de Die natal.

Ingratis. Ita B. T. Florent. et Plantiniana quoque ad oram libri. Adverbium est, idemque sonans, quod, præter gratiam et meritum. Non ultra, inquit Donatus, coacte, al. ingrate.

CAPUT XII.

Aiunt certis conversionibus, etc. Explicat et refert rationem primiti originis animantium allatam ab Anaximandro et a Democrito, ut ipse Lactantius tradit inf. lib. VII, cap. 7, et aliis nonnullis veteribus philosophis, de qua Lucretius V, Cicero i de Legib., Diодор. lib. I, cap. 1, in principio, ubi etiam quiddam subdit ex Menalip. Euripidis Anaxagore discipuli, quo illum censem idem sensisse. Hanc autem opinionem, quæ asserit homines tanquam fungos primo, deinde quasi vermiculos quosdam e terra effusos, irridet Lactantius etiam lib. VII, cap. 4 et 7. Varias de Animalium primæva generatione sententias refert Censorin. de Die natal. c. 3.

Inquiunt. Nonnulli scilicet inter quos Lucretius in quinto, illis Carminibus:

At novitas mundi nec frigora dura ciebat,
Nec nimios æstus, etc.

A summo Deo. Codices Ciceroniani legunt, a superemo Deo.

Ἄντος ἔμεξε. Codex Sibyllinus habet, αὐγὰς μῆρα.

CAPUT XIII.

Spiravit ei animam de vitali fonte spiritus sui, etc. Inf. hoc cap. quarum animæ non ex Deo constant, sed ex communi aere, etc. Item quod est ex cælo, et Deo imperat, etc. Et I. VII, c. 12: *Quod ex caelesti spiritu, id constat, etc.* Etibid. paulo inf.: *Quoniam ex Dei spiritu, qui æternus est, etc.* Ex his locis videtur Lactantius putare humanam animam ex Dei substantia esse; quanquam quid dicam putare? quid enim hac de re plane putet, assequi ego quidem certe non possum. Superiorus ad

fin. cap. 10, dixit animam esse igneum quiddam atque calorem; et Inf. hoc eod. cap. dicit illam esse ignem: quam positionem ridet Aristoteles n. de Partibus animi. cap. 7: *Quod si anima, inquit Lactantius, ignis est, ut ostendimus, in cœlum debet emitte, sicut ignis*, etc. At quicquid alibi senserit, in supra notatis quidem locis eam de Dei substantia esse opinari videtur. E schola Platonicorum hæc fluxit opinio, quam secutus M. Tullius sæpe dicere solet, humanos animos ex divina esse delibatos, tractos, haustos, decerpitos natura. Hoc errore captus videtur et Philo in lib. quod deter. pot. insid. et Tertullianus, de quo ita Gennadius in lib. de Dogmat. Ecclesiast. : *Nihil ex Trinitatis essentia ad creatam naturam credamus esse deductum*, ut Plato et Tertullianus, etc. Item secundum Theodoretum capti haretic Cerdon, Marcion, Gnostici, et Manichæi ex illo Genes. n. prave intellecto: *Inspiravit in faciem ejus spiraculum vite*. Quia enim flatus ex corpore flantis educi videtur, ideo de Dei substantia ab ipso inspiratam animam crediderunt. At vero locus ille Genes. nihil opitulatur errori, quia homo, a quo similitudinem sumptam dicunt, non emittit flatum de sua substantia, sed de aere respirato, qui non est de substantia corporis, et multo minus anima; deinde anima non potest facere flatum nisi de corpore, cum non sit creatrix: at Deus cum sit infinita potentia, potest animam de nihilo creare; et sic dicitur flasse, in quantum hominis flatum creavit. Ita docet Magister, et omnes doctores, præsertim S. Thomas in II, dist. 17. Illa enim inspiratio Dei corporalis non fuit, sicut nec locutio corporalis, cum dixit, *flat lux, flat firmamentum*, etc. Theodoretus haec habet: *Nomine flatus non intelligimus partem aliquam essentiae divinae secundum Cerdon et Marcionis rabiem, sed animam naturam per id denotari, quod anima sit spiritus rationalis et intellectualis*. Damnata est hæc hæresis in concilio Toletan. pr. in assertion. fid. et a Leone I, epist. 91, et in conc. Bracaren. I, cap. 5, et contra illam disputat. Irene. lib. I adversus Hæres. cap. 24, et tota schola Theologorum d. distinct. 17. S. Thom. in II cont. Gent. cap. 85, et pr. pr. quæst. 90, art. 1.

Empedocles, quem nescias utrumne inter poetas, etc. Aristoteles quidem in Poeticis potius eum inter philosophos, quam inter poetas censemendum scribit: et Plutarch. de Audien. Poet. ipsius carmina sermones potius quam Poesies dicenda.

Secundam. Correctus est error operarum, quæ in al. editionibus fecerant, secunda.

Est enim quasi vasculum, - etc. Al. est enim terra quasi vasculum, etc. sed jure a B. abest rō terra; pergit enim loqui de corpore, quod tanquam vas et domicilium animæ dicit esse. Nobis autem ab ejusmodi locationibus caveendum et abstinentendum esse monui supra ad cap. 3.

Servivit enim fædissimis voluptatibus, etc. Addit. Sueton. de claris Grammatic. cap. 6, Gell. I. xvii. c. 18.

*Consevit. Ita lego, ut hic locus ab omnibus citatur, et habetur in B. T. P. Sic infra cap. 14: *Atque vi- neam sua manu sevi*; et arborum conditiones dicuntur. Verumtamen in editis plerisque legitur, *conseuit*, quam lectionem ex Pandectis Florent. in leg. in fundo alieno, D. de rei vendicat. Aurelio Victore et Livio, sustinet Ciriac. lib. II Observation. cap. 59.*

Quæ si observasset, immortalis maneret. Contra Pelagium, qui asseruit, Adam mortem obiisse non propter culpam, sed ex naturali, conditione, qua interiisset, etiam si a Dei mandato non recessisset. Hæc hæresis damnata est in concilio Milevitan. cap. 1.

In qua posuerat intelligentiam boni et mali. Infra hoc eodem cap. percepta igitur scientia boni et mali, etc. In quam arborum specie arbus hæc fuerit, ab expositioribus super Genes. variae opiniones recensentur: sed nihil certo statuitur. Illud queritur, cur arbor scientiæ boni et mali appellaretur. Hebrei

A sunt opinati, primos parentes creatos fuisse simplissimos, absque rationis usu infinitum similes: quoniam autem arbor illa vim haberet accelerandi rationis usum, et liberi arbitrii, propterea fuisse appellata arbor scientiæ boni et mali; nam secundum Scripturæ phrasim, scire bonum et malum, idem sonat, quod habere rationis usum. Hanc opinionem Sibyllis quoque firmatam, ut infra legiur not. 97, secutus est Lactantius, quæ communiter ab omnibus reprobatur; est enim maximus error, ne dicam hæresis, asserere, Adam ab initio fuisse boni ac mali nescium, sed ab esu fructus illius arboris scientiam boni ac mali adeptum. Qui enim omnibus animantibus nomina indidit, quæ profecto naturis eorum congruere debent, quique admirabilem prophetice facultatem habuit, quam de muliere pronuntiavit, *Hoc nunc os, etc. quomodo quid bonum, quidve malum esset nescire!* Decnit etiam, ut quemadmodum quantum ad corpus institutus est in statu perfecto, ut statim possit generare, ita etiam institueretur in statu perfecto quantum ad animam, ut statim posset alios instruere et gubernare. Promuntur hujusmodi rationes ex sancto Augustino in pluribus locis super Genes. et lib. xiv Civit. cap. 17, et ex S. Thom. in p. p. quæst. 94, art. 3. Disputat item contra illam opinionem Chrysostom. Homil. 16, super Genes. et vide Philon. præclare de primi hominis perfectione disserente in libro de Mundi Opificio ad fin. Præterea fere omnes consentiunt, non enim illud scientiæ boni et mali non ei ligno a natura sibi a Deo indita convenisse: Eucher. I in Genes., Cyrill. III in adversus Julian., S. Augustinus super Genes. et d. cap. 17, Theodoretus quæst. 26, in Genes., Beda item, et Strab. quos sequitur Magister in II Sent., distin. 17. Secunda opinio est Josephi Judæi in primo Antiquitat. cap. 3, ideo sic appellatam, quod ejus fructus, si ederetur ab homine, vim haberet acuendi ingenium et soleritiam, atque prudentiam cogitandi, multumque conferret ad percipiendam scientiam; quam opinionem refellit Lyranus. Terzia est Ruperti in II de Trinitate cap. 27, Tostat. super cap. xiii, Genes., quæst. 154 et 155, Perer. lib. III in Genes., ita appellatam per ironiam, propter mendacium et fallax promissum serpentis, quo pollicitus est, si comederent, eos similes deorum futuros, scientes bonum et malum, ut vel ipso arboris nomine monumentum posteris repræsentaret tam insignis diabolici mendacii; atque ideo putant, illud nomen ei vel ab Adamo post peccatum, vel a Moyse inditum: et licet in historia Genesis ante congressum serpentis cum Eva bis arbor illa eo nomine vocitetur, id fieri dicunt per anticipationem; revera enim antea non habuisse id nomen: sed cum Deus præcepit Adæ ne de ea comederet, vel alio nomine illam appellavisse, vel quasi digito, aut alio modo illam designavisse. Opinio crebrior est, quam habet Chrysostomus super Genes., August. lib. VIII, super Genes. ad lit. I, cap. 6 et 15, Cyrillus, Bed., Strab. et alii, quos pr. loco citavimus, videlicet, nomen illud non ei a Deo natura inditum, quasi intelligentiam boni ac mali conferret ac contineret, ut scribit Lactantius, sed ab eventu postea secuto, quia quamprimum homo fructum illius arboris manducavit, discrimin boni et mali, quod antea tantum speculative cognoscere coepit, et quanta differentia esset inter bonum obedientia et malum inobedientia. Porro S. August. d. cap. 15, etiam ante sermocationem serpentis cum Eva hoc nomen illi arboria Deo impositum scribit.

*Sententia in peccatorem lata, ut vicum sibi labore conquerireret. Ita leg. ex B. et aliis mss. optimis, et ex ipsa historia Genes. unde hæc sunt desumpta; ibi enim habetur: *Et emisit eum Dominus Deus de Paradiso volupatis, ut operaretur terram, etc.* In aliis legitur, *Sententia in peccatores lata, ut vicum sibi labore conquerirerent.**

Ipsumque paradisum igni circumvallavit. Historia in

fin. cap. iii Genes. ita legitur : *Et collocavit ante Paradisum voluptatis Cherubim et flameum gladium atque versatile ad custodiendam viam ligni vite.* Quid ibi intelligatur per flameum gladium, variae exiterunt sententiae. Tertullianus Apologetic. c. 46, per flameum gladium intellexisse videtur Zonam torridam, ejusque flagrantissimum aestum more gladii eo accedentes ferientem, qua Zona circumdatus est paradisus. Tertullianum sequitur S. Thomas in 2, 2, quæst. 165, art. ult. Sed haec expositio ad litteram non quadrat: clamat autem S. Basil. in 5 Homil. et initio 9, super Genes., S. August. super Genes. ad litter. initio lib. viii, et Beda ad ea verba, *In principio creavit*, etc. aliqui gravissimi et sanctissimi viri, doctrinam Moysi in opere sex dierum creationis mundi totam historicam esse; ideo historicæ, proprie et ad litteram, non figurate, non mystice, non analogice intelligendam. Et zona torrida ibi erat etiam ante hominis lapsum: at Scriptura dicit, flameum gladium ibi a Deo possum, postquam Adam inde ejectus est. Lactantius nihil aliud flameum gladium fuisse censem, quam ingentem quamdam vim et copiam ignis, instar muri et propugnaculi, seu valli, ut hic ait, ante paradisi aditum positi. Secuti videntur Lactantium Petrus Comestor super illum Genesis locum, Nicolaus de Lyra, et Tostatus; quæ opinio a nonnullis reprobatur tanquam mutila, quod de Cherubim mentionem non faciat, et tanquam impropria et minime litteralis. Quidam impedimenta designari intelligunt, quibus homo post peccatum ab ingressu paradisi coelestis arceatur. Sed et hæc sententia a sensu litteræ procul abest. S. Ambrosius super illum versiculum Ps. cxviii: *Retribue servo tuo*, etc. flameum gladium interpretatur ignem purgatorium. Ita et Rupertus in iii super Genes. cap. 32 et 33, qui eadem ratione referuntur. Et gladius flameus ante paradisum terrestrem fuit positus: ignis autem purgatorius subtus terram ponitur a Theologis. Denique aliorum est sententia, quam probat Benedictus Pererius lib. vi super Genes. quod hæc verba Genes. historicæ prorsus intelligantur, ut sonant; videlicet, Cherubim, id est, Angelos ad Paradisi custodiæ positos fuisse sub specie et figura hominum, tenentes manus suis gladios acutissimos, et ob vibrationem, quasi emissis scintillis ac flamnis coruscantes.

Donec summum judicium faciat in terra, ei justos viros cultores suos in eundem locum revocet, etc. Hoc loco Lactantii et Tertulliani cap. 46 Apolog., notamus errorem, quo putant animas justorum post judicium universale in paradisum terrestrem introductum iri; nam illud nec Sanctæ litteræ usquam docent, ut ait Lactantius, neque Sibylla dicit, quæ paradisum nominans, forte intellexit illum coelestem. Christus Dominus in regnum celorum se justos post judicium universale vocaturum denuntiat, Matth. xxv: *Venite, benedicti*, etc. ut ibi sancti, et doctores omnes interpretantur.

Οἱ δὲ Θεοὶ τιμῶντες, etc. Leguntur hi versus apud Theophil. ad Autolyc. lib. ii; in codice autem Sibyllino non hi prorsus, sed similes extant Sermon. 1, sub initium, ibi scilicet :

Τὸν δὲ καλέστιν τηρεῖσθαι
Αἰρεσίοις νέων.

**Ἄνθρωπον*, etc. Extant hi versus in carminib. Sibyllin. Serm. 1, sub initium, et Serm. 8, circa medium: sed ibi aliquantulum variant. Serm. 1:

Τὸν δὲ μελέτην
Εκπάτησεν ὅπις δολίος;

Sermone 8 :

· · · · · Καὶ ἀνέπονον πλεύσθεται,
ὅτι ἐπιλέγουσιν ὅπις δολίος, etc.

In quibus carminibus illud falsum est, Adam fuisse deceptum, ut ex fructus esu boni et mali acquire-

A ret notionem, si de notione speculativa intelligatur, ut superiorius est dictum hoc end. cap.

Ἄγαθοῦ τε, ράχοῦ τε. Ita leg. ut in Aldinis et Planterianis excusis, et in cod. Sibyllino, 1 Serm. non autem, ut in editione Florent. et in cod. Sibyllino, Serm. 8, ἄγαθοῦ τε, καὶ ράχοῦ. Nam scansio non constat.

Quæ in mille annos propagaretur, etc. Profecto qui mille annis vixerit, in Scriptura compiores neminem, quicquid ipse de tempore vite Adami tradidicerit inf. lib. vii, cap. 14, in fin. ubi eum refutavimus. Attamen non absurde eorum vitam in annos mille propagata dicimus, qui quam proxime ab eo numero absuerunt, sicut Jared, sicut Mathusala, et Noe, de quibus cap. v et ix Geneseos.

Ait enim, apud *Ægyptios pro annis menses haberi*, etc. Non sicut hoc perpetuum apud *Ægyptios*, licet Macrobi. 1 Saturnal. cap. 12, affirmet, anni certum modum apud solos *Ægyptios* semper fuisse; nam verius est *Ægyptios* annum variasse, et quandoque trinum, sæpius quatuor mensium annum effecisse, ut traditur scripsisse Xenophontem in libro de *Æquivocis*, his verbis: *Annum diversus est; etenim ipsi Ægyptii utuntur anno quandoque menstruo, sæpe bimestri, non raro trimestri, sæpe quadrimestri, nonnunquam solari.* Solin. cap. 3, *Ægyptiorum annum quatuor mensium scribit fuisse*; et S. August. lib. xv Civit., cap. 12, aliquando quatuor mensium, aliquando menstruum. Sed et Plutarchus in Numa, *Ægyptiis menstruum annum, mox quadrimestrem fuisse tradit.* Illum tamen plerumque mensis spatio metitos ad cursum lunæ scribit Plin. lib. vii, cap. 48, et Censorin. de Die natal. De anni diversitate apud varias gentes, vid. Alex. Neapolitan., Dier. Genial. lib. iii, cap. 24; Camert. ad cap. 5 Solin. Gyrald. de Dieb. ann. et mens.

Quod argumentum perspicue falsum est, etc. Cum Varrone tamen sentire videtur et Plin. d. cap. 48, quem S. August. refert ubi supra: sed jure Varro nem refelli Lactantius, ei asserit id quod res habet, videlicet annos, quos vixisse ante diluvium homines Scriptura narrat, non menstruos, ut dicebat Varro, sed pares fuisse nostratibus, ut etiam demonstrat S. August. lib. xv Civit., cap. 14. Etenim Scriptura cap. vii Genes. in illo uno anno, quo duravit diluvium, mentionem facit primi, secundi et decimi mensis; et ne quis posset cavillari, menses illos paucioribus diebus constituisse, quam nostros, memoratur ibidecim septimus dies mensis secundi, et vigesimus septimus mensis secundi. Quin etiam si omnes dies, quos memorat Moyses in descriptione diluvii, per unum illum annum computet, reperiit illos ad trecentos et sexaginta. Nec mirum esse debere scribit Josephus Judæus, aut falsum videri, quod traditur de tam longeva prisorum hominum vita, quia Dominus illis ob inventionem scientiarum et artium, præsentim astronomiæ, ampliora vivendi spatia condonavit. Alias causas multas apud expositores super Genesim facile quiske reperiet.

CAPUT XIV.

In centum et viginti annis metam collocavit. Verba Domini, quæ refert Moyses initio sexti Genes.: *Eruntque dies illius centum et viginti annorum*, pereram intellecta causam præbuerunt erroris, Philoni in lib. de Gigant., Josepho Jude. 1 Antiq., c. 5, Arnob. ii, cont. Gent., Lactantio, Diodoro Tharseno, Episc., Rupert. in iv super Genes. c. 13, Tostat. super cap. vi Genes. cap. 11, putantibus a Deo post diluvium metam vitæ humanæ in centum et viginti annis collocatam; cum tamen verba illa exponenda sint ita, ut dicamus, eruntque dies illius, id est, hominis, non ad vivendum, sed ad pœnitendum, centum et viginti annorum. Hæc dixit Dominus ante annos viginti, quam fieri arca cœpisset, ut scribit S. Hieronymus, quæ facta legitur centum annorum spatio; vel secun-

dum Strab. ab eo anno dixit, quo cœpit arca fieri : sed quia homines in pravitate manserunt, ante præfixum tempus, nempe centesimo anno deleti sunt. Pœnitet, inquit Dominus, ne fecisse hominem : id est, efficiam quod homo solet iratus et operis sui pœnitens; demolitur enim quod fecerat : sic ego hominem delebo, quem feceram ; non tamen permanebit spiritus meus, id est, indignatio mea in homine in æternum, sicut adversus diabolum, quia caro est, id est fragilis : sed eum hic puniam, et aquis obruam ; quin etiam antequam puniam, dabo ei tempus pœnitutinis, eruntque dies illius ad pœnitendum centum et viginti annorum. Ergo verba Domini non severitatis sunt, sed clementiae, atque miserationis ; et ita interpretantur ea Chrys. Homil. 22 super Genes., S. Hieron. in quest. Hebraic., S. Aug. lib. xv Civ., c. 24, Strab. et Hug. de S. Vict. in annot. in Genes., et denique Mag. hist. Scholast. in lib. Gen. cap. 31, concordatque haec expositio cum textu hebreo, qui habet, *Non judicabit spiritus meus homines istos in æternum, qua carnes sunt*; id est, ut Rabbi Salomon interpretatur, non disceptabit, non judicio contendet spiritus meus, etc. Sane vero quamplurimos centum et viginti annos excessisse novimus, non solum ex Sacris Litteris, cap. xi, xxii, xxv, xvii Genes. et alibi saepe : sed etiam ex profanis auctoribus, Plinio lib. vii, cap. 48 et 49, Atheneo libro x, cap. 41.

Eaque terra de nomine ejus Chanaan dicta est. Ergo potius ab ipsis etiam Chanaan filio Cham, quam a Cham, ut ait Lactantius, dictam oportuit, ut etiam ipsi Chananæi a Chanaam dicti sunt c. x Genes.

Nec ullis in ea regione nubibus subtexitur cælum. In Bonon. utrisque codicib. P. et aliquibus Vaticanicis non habetur particula enim, nec ea clausula parenthesi includitur, quasi hic non prioris dicti ratio reddatur, cur ea gens sub dio degeret, sed alia causa afferatur, cur assidue sidera contemplari potuerit. Ego ita scripsi, ut est in omnibus impressis. Dubitationem habet quod hic ait Lactantius, in Ægypto nubes non fieri; nam Plin. lib. ii, cap. 50, nubes ibi fieri scribit, quamvis raras et tenues; et Democritus, referente Plutarcho in Placitis lib. iv, cap. 1, ob id Nili incrementum fieri tradebat, quod nive in partibus ad septentriones sitis sub solstitium æstivum resoluta atque diffusa, densentur ex vaporibus nubes, quæ compulsae versus meridiem et ad Ægyptum ab Etesiis ventis, in magnos ac vehementes dissolvantur imbræ, quibus cum paludes, tum Nilus implantur. Diodorus quoque lib. i, cap. 2, pluvias ibi, sed raras fieri testatur. Consentit Lactantio Melo lib. i: *Ægyptus*, inquit, *expers imbrum, mire tamen fertilis*, etc. Verum ex Philone scriptores conciliare possumus, qui lib. i de Vita Mosis, parvas ibi rasrasque pluvias fieri scribit, in locis quidem maritimis, ut supra Memphis, nullas omnino; ubi et cur hyems Ægypto sit supervacanea pulcherrime disserit.

Portenticas animalium figuræ. De quibus Cicero i et iii de Natura deor., Philo in lib. de Decalog.

CAPUT XV.

Cum ergo numerus hominum cœpisset crescere, etc., misit Angelos ad tutelam cultumque generis humani. In eo falsus est, quod ait, non ante ad custodiæ datos angelos, quam hominum numerus cœpisset crescere; nam a primis usque parentibus unaquæque anima ab initio sua creationis angelum habet ad sui custodiæ deputatum; nec eo primi ipsi parentes, nec ulli omnino homines caruerunt : Orig. in lib. Numer., Hieronym. in Matth. xviii: *Angeli eorum*, etc. S. Bernard. Serm. de Angel. et in Psal. viii: *Quid est homo, quod memor es ejus*, etc. Magist. et omnes Theolog. in ii, dist. 11, S. Thom. p. 4, quest. 113, art. 4.

Quibus quia liberum arbitrium erat datum. Peccatum reliquorum malorum angelorum contigisse scribit, cum jam hominum multitudo cœpisset crescere, hoc est post Luciferi peccatum longo temporis

intervallo; illudque peccatum fuisse luxuria atque libidinis, quia se mulieribus miscuerint. Dicimus nos, parvulam moram intercessisse inter Luciferi supremi Angeli creationem, et ejus lapsum. S. Augustinus super Gen. lib. xii, cap. 23: *Factus, inquit, continuo se a luce veritatis avertit, superbis tumidis, etc.* Isidor. lib. i de Sunni. bon. cap. 10: *Mox ut factus est, in superbiam eruptit, et de cælo præcipitatus est.* Illud certissimum est, jam culpæ et damnationis reum factum, ubi ad tentandam primam mulierem accessit, ut contra opinionem Germani diserte dissererat Serenus Abbas apud Cassian. collat. viii, c. 10. Dicimus secundo malos angelos vel simul, et unico temporis instanti cum Lucifero peccavisse, ut scribit Alens. 2 part., quest. 110, memb. 5. S. Thomas p. p. quest. 63, art. 8, vel mora aliqua fortasse interjecta, ut S. Bonaven. in ii, distinct. 5, art. 2, quest. 2, Scot. ead. distinct. quest. 2, sed ea quidem imperceptibili et pene nulla, ut ex eisdem colligitur. Peccatum quoque malorum angelorum idem fuisse quod Luciferi, nempe superbie peccatum, de quo dixi ad cap. 9, quod illic Lucifer persuasit, ex eisdem sanctis Patribus et doctoribus constat, locis citatis. Statim autem atque peccaverunt, dannati sunt, et cum Lucifero e cælo deturbati; Apocal. xii, S. Isidor. ubi supra, Damascen. de Fid. Orthod. lib. ii, cap. 4. Diabolum quidem, id est, Luciferum illico in infernum detrusum quidam doctores arbitrantur; alii vero in hunc aerem caliginosum : sed cum in tentatione a Christo victus fuisset, in infernum dejectum. Ita Mag. in ii, distinct. 6, qui tamen, an nunc is sit in inferno dubitat. Lactantius inf. lib. iii, c. 29, cum in hoc mundo manere permisum censem, ut homines malitia sua exerceat ad virtutem. De cæteris dæmonibus, alios quidem in hunc aerem caliginosum dejectos, alios autem, qui gravius peccaverunt, in infernum detrusos scribit S. Thom. d. distinct. 6, art. 4, et p. p. quest. 64, art. 4. At S. Bonavent. d. distinct. art. 2, quest. 1, affirmat locum cæterorum dæmonum usque ad diem judicii non esse infernum, sed aereum caliginosum : utrum autem aliqui detrusi sint in infernum, se nescire fatetur; ait tamen aliquos illuc descendere ad torquendas animas. Sed ubicumque sint, sua semper secum deferunt tormenta flammarum, ut ait Glos. ordinari. super illud Jacob. iii: *inflammata a gehenna, etc. quam refert et probat S. Thom. d. distinct. 6, art. 4.* Illud quoque ex Sacris Litteris constat, angelos malos continuo post peccatum et damnationis sententiam, obstinatos mansisse in malo, in suaque damnatione et obstinatione ac poena æternu mansuros; Alens. ii, p. quest. 118, memb. 1, art. 4 et 4, S. Thom. p. p. quest. 64, art. 2. DD. cum Magistro in 2 sentent., distinct. 7, ubi præsertim S. Bonavent. art. 4, Scot. quest. unic. Durand. quest. 2, Gabriel. quest. 1, quod quidem de fide est, et definitum in cap. Firmiter, de Summ. Trinit. et fid. Catholic. Ex quibus multi Lactantii errores notari et caveri possunt; et primus quidem, quo hic scribit, Deum Angelis tunc præcepisse, ne contagione terræ maculati, substantia cœlestis amitterent dignitatem; jandudum enim peccato polluti fuerant, et maculati, et in ea quidem macula et obstinatione confirmati, ut diximus.